

Motion till riksdagen

1988/89:So216

av Margareta Persson och Ingvar Björk (båda s)

Statligt ansvar för informationsteknologi för handikappade

Den nya informationsteknologin innebär stora möjligheter för bl. a synskadade, döva, talskadade och gravt rörelsehindrade. Döva kan genom texttelefon och bildtelefon kommunicera med varandra. Synskadade kan genom punktskriftsdisplayer och talsyntes via persondatorer få tillgång till databaser och därmed nå dagstidningar, tidskrifter och böcker. Genom utbyggnaden av kabel-TV-nät kan ytterligare information ges direkt i hemmen. Distribution av taltidningar kan i framtiden ske via kabelnätet, en textremsa på TV kan bli tillgänglig för synskadade genom specialljud via kabel.

Det är många handikappgrupper som tidigare varit utestängda från information i samhället och som genom sin funktionsnedsättning haft svårt att kommunicera med andra människor som kan få ett rikare liv genom den nya informationsteknologin. Arbetslivet öppnas också för tidigare utestängda grupper.

Samtidigt finns det ingen automatik i att ny informationsteknologi verkligen kommer olika handikappgrupper till del. Det förutsätter att det finns ett övergripande ansvar för att den teknologi som utvecklas verkligen anpassas till de behov olika handikappgrupper har.

I dag finns tyvärr tecken på att ny informationsteknologi försvårat för t. ex synskadade att klara sina postärenden, eftersom kösystemet nu bygger på att man ser.

Civildepartementet arbetade för snart två år sedan fram ett samlat program för informationsteknologifrågor. Syftet var att staten skulle spela en aktiv roll i informationsteknologiutvecklingen, så att den skulle bli en utjämnande faktor i stället för att vidga klyftorna mellan personer med funktionsnedsättningar och den övriga allmänheten.

Statskontoret har fått i uppdrag att bevaka datapolitiken i statsförvaltningen. Det räcker dock inte att bevaka enbart statsförvaltningen i dessa frågor.

En myndighet måste ges det övergripande ansvaret för att all informationsteknologi blir användbar eller lätt kan användas för personer med funktionsnedsättningar. Myndighetens ansvar skall inte vara att ta fram särskild utrustning för olika handikappgrupper, den ska bevaka att all informationsteknologi blir så användbar som möjligt för olika grupper med funktionsnedsättningar.

Hemställan

Mot. 1988/89

So216

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i motionen anförts om behovet av att en särskild myndighet ges ansvar för informationsteknologins anpassning till handikappade gruppers behov.

Stockholm den 19 januari 1989

Margareta Persson (s)

Ingvar Björk (s)